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Быd gіктын, преdарiјатiјеын, совхоз-  
ын, колхозын, вӧручастокын dа брi 
гаdаын котыртам СССР-са Верхов- 
нӧ) Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас јылыg поло- 
женiје велӧdӧм. Быd уҗальюлӧн мог 
— бура тӧdны вылг iтбiрателнӧј закон 

(Бо&тӧ«йа „Вӧрле%ыо“ гаъетыо)
ЖЗ&*

-са

I-ој глава 
Бӧрјыоан с-iс-тема

1 -ој статта. СССР*са КонGТiтуцiја 134-ӧd 
статта гiоdув в- iлыя СССР-са Верховнӧ) ^ӧ-  
ветӧ dеnутатјасӧс бӧрјӧмјас нуӧdGӧны бӧр* 
јыGЫGјасӧн вGеобшiцӧј,  равнӧј dа  веGкыd 
бӧрјыоан право поdув вылын гуGӦн гӧлӧ- 
сујтӧмӧн.

2 ӧd статта .  СССР-са КонGтiтуцiја iЗо-ӧd 
статиа поdув вылын dепутатјасӧс бӧрјӧм- ј 
јас вс-еобаiщӧјӧG: СССР-са став г р а ж d я н а -  
лӧн,  коdјаслы тырiс 18 арӧс, најӧ расӧвӧј 
dа нацiоналнӧј прiнаdлежноот вылӧ, вероiс* 
повеdангiје образова^елнӧј ценз, оGеdлоGт, 
соцiалнӧј проiсхожdентiје, iмушщественнӧј 
положенгiје dа вотца dејателноGт вылӧ вi- 
\ ӧ d т ӧ г ,  ем право учавствујтны dепутатјас-  
ӧс бӧрјӧмј_асын dа лоны бӧрјӧмјасӧн СССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ,  јӧјјас кынтi dа јоз 
кынцi, коdјасӧс суdiтӧма бӧрјыGан nраво- 
јасыG лiшiтӧмӧн.

3-ӧd статn?а. СССР-са КонGЛiтуцiја 136 ӧd 
с т а о а  поdув вылын d е п у т а т ј а с ӧ с  бӧрјӧмјас  
равнӧјӦG:
быd граж dацiнлӧн  ем ӧ т i  г ӧ л ӧ с ;  с т а в  граж-  
d а н а ы с  б ӧ р ј ы G ӧ м ы н  у ч а с т в у ј т ӧ н ы  ӧ т к о d  
о с н о в а ц i ј е ј d с  вЫлык.

4 ӧd статтз.  СССР-са КонGтiтуцiја 137 ӧd 
стагка  поdув вылын нывбабајас пӧлзујтчӧ- 
ны б ӧ р јь ю ш  dа бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн 
мужчiнајаскӧd ӧ^гкоdа.

5-ӧd статгва. СССР-са КонGТiiтуцiја 138-ӧd 
ст а т т а  поdув вылын гражdана,  коdјас сос- 
тоiтӧны Кр.iснӧј Армiја раdјасын,  пӧлзујт-  
чӧны бӧрјьюан dа бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн 
став  гражdан  iкӧd ӧтко dа .

6-ӧd статта .  СССР-са Конст iтуцi ја  141-ӧd 
статта поdув вылын бӧрјыGӧмјас dьiрјi кан- 
d idат јас  выставлајтчӧны бӧрјьiGан округјас  
Gертi.

II-ӧd глава
•јыGЫGјаслӧн спiсокјас

7 ӧd статгва. Карјасын бӧрјыGьюјаслӧн спi- 
сокјас  лӧGӧdGӧны уясалыG јӧз d е п у т а т ј а с  
карса Сӧветӧн,  а рајонјас вылӧ јуклӧм кар- 
ј асы н —рајоннӧј С ӧветӧн ;  Giктса местајасын 
—уҗалыG јӧз  d е п у т а т ј а г л ӧ н  Giктса (сташ- 
цаса,  d ер евл аса ,  хуторса ,  кiшлакса,  аулса) 
Сӧвегӧн.

8 ӧd статта .  БӧрјьiGЫGјас спiсокјасӧ пырт- 
gӧны став гражdана,  коdјаслӧн ем бӧрјыGан 
право dа коdјас  олӧны (nыр лiбӧ временнӧ) 
сniсокјас лӧсӧd iг  кеж лӧ  тајӧ С ӧве т  террi- 
торi ја вылын,  к о d ј а с л ы ’бӧрјыоан лун ке ж -  
лӧ тырiс 18 арӧс.

9-ӧd статта.  Бӧрјыgыgјзс  спiсокјасӧ оз 
пыртGыны јӧз,  коdјасӧс лiшiтӧма бӧрјыGан 
нравојасьiG суdебнӧј  прiговорјас  Gерлi бӧр- 
јьюан правојасью -лiшiтӧм кула nрiговорын 
урчiтӧм став срок чӧжыс, а сiз,-жӧ јӧз, коd- 
јасӧс  прiзнајтӧма законӧн лӧGӧdӧм пӧраdо- 
кӧн јӧјјасӧн.

10-ӧd статта.  БӧрјыоыGјаслӧн спiсокјас лӧ- 
GӧdGӧны быd бӧрјыGан участокын алфавiт- 
нӧј иӧраdокӧн ов, н,iм, вiч, арлыd dа бӧрјы- 
g ы g л ы g  олан места iнdӧмӧн dа кырымавGӧ- 
ны уҗалью јӧз d еп утат јас  Сӧве тса  преdGе- 
dателӧн dа секретарӧн.

11 -ӧd статта.  БӧрјыGыGјас пӧвстыс* некоd
03 вермы лоны пыртӧма ӧтікыg унҗы к бӧр- 
јыGан с^iсокӧ.

12-ӧd статта .  БӧрјыGЫGјаслӧн спiсокјас,  
коdјас  (бӦрјыGЫGјаеыс) состоiтӧны воiнскӧј 
чаGтјасын dа војСковӧі со јеd iцец i ј е јасын,  лӧ- 
Gӧdсӧны команdовав i ј еӧн  команdiрӧн dа

*) Леҷам мӧdпӧв сы вӧсна, мыј первӧјја  леҷiгас ко- 
мi кыв вылӧ в)гҗӧdiгӧн лоӧмаӧG ӧтқымын непра- 
вiлноGтјас. х Реdакцiја

Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјые-ӧмјас
јы јіы g  пО лож еН гiје*)

војеннӧј  комiссарӧн кырымалӧмӧн.  С т а в м у - ^ ш ӧ м  прiнцiп Gерлi: быd  сојузнӧј  ресгiублi- 
кбd воiеннӧј  с л у ж а ш щ ӧ р а с  пыртс-ӧны б ӧ р - ј к а ы н  25 бӧрјьiGан округ ,  быd автономнӧј
i ОЫС-iаС г п i г о к i я г л  n л а .  Т    ;    I п л ^ п . г А л К . о м и  1 1  , - ч . Р . . Ај ( ьк-iас спiсокјасӧ олан места с-ертi уҗа-  
льig  јӧз d еп у т ат ј а сл ӧ н  со о тв етств у ју ш ш ӧ ј  
Сӧветјасӧн.

13-ӧd статта.  БnрјьiGӧмјасӧз, 30 лун воц- 
җ ы к  уҗалью јӧз d еп у т а т ј з с л ӧ н  Сӧвет  став 
јӧзӧс тӧdмӧdӧм м о г ы g  ӧ ш ӧ d а л ӧ  бӧрјыGЫG- 
јаслью с т с о к ј а с  л iбӧ  о б есп еч iва јтӧ  бӧрјы- 
GыGјаслы поланлун тӧdмаGны тајӧ спiсок- 
јаснас С ӧ вет  помешщепi јеын.

14-ӧd статта .  БӧрјьiGЫGјас спiсокјаслӧн поd- 
л iцн iкы с  в і ҷ g ӧ  уҗалью јӧз d еп у т ат ј а с  со- 
о тветству ју ш щ ӧ ј  Сӧветын dа воiнскӧј час- 
тын л iбӧ  во јсковӧi  сојеdiнентiјеын.

15 ӧd статла.  БӧрјыGЫGјаслыс сгiiсок јӧзӧ- 
dан dа бӧрјьюан лун костын бӧрјыGьюӧн ас- 
g ы с  олан местасӧ вежiгӧн  \ җ а л ь ю  јӧз dе- 
путатјаслӧн  Сӧвет,  коd улын сiјӧ овлiс,  
Gетӧ сылы Ц ентралнӧј  iлбiрателнӧј  ко міg -  
Giјаӧн лӧGӧdӧм форма с-ертi „гӧлӧсујтан

республiкаын 11 округ ,  быd автономнӧј  об- 
лаGТын 5 округ  dа быd нацiоналнӧј  окру- 
гын ӧлi бӧрјьюан округ .  НацiоналноGтјас- 
лӧн С ӧветӧ  бӧрјьюӧмјас куъа быd бӧрјьюан 
округ  мӧdӧdӧ ӧтi dепутатӧ с .

23-ӧd статва. Сојузса Сӧвето dа Нацiонал- 
нОGтјас Сӧветӧ бӧрјьюӧмјас кузта б рјьюан 
округјас лӧGӧdӧм нуӧdGӦ СССР Верховнӧј 
Сӧветса Преҷтidiумӧн.

24-Ӧd статта .  Сојузса Советӧ dа Нацiонал  
ноGтјас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјзс кула бӧрјыGаа 
округјаслон спiсок јӧзidGӧ СССР Верхов-  
нӧј Сӧветса ПреҷЛdiумӧн ӧтщӧiц бӧрјьюӧм- 
јаслыG лун урчiтӧмкӧd.

1У-ӧd глава
ј ы g я н  участокјас

25-оd статта. Бӧрјысан бјулдетенгјас
право вылӧ уdостоверенгi је" dа пасјӧ бӧрјы-  ̂ Пр i м iт ӧ М м о г ы g  dа гӧлпсјас лыddӧм 
gыg)8слӧн с ш с о к ӧ — „мунiс ; оланiн выл  мес- ) 1 . . ..
т а ы н - п ы р  л .б ӧ  временмӧ олiнiн  м е с т а ы н -  { МОГЫО б о р ј Ы О а н _  У « Р У П а с о _ П ы р ы о _  к а р -  
бӧрјЫGЫG ныртGӧ бӧрјыGьюiаслӧн спiсоко 
лiчнӧј  уd ос товерец i је  г iеткӧdлӧм бӧртi,  а 
сiҷ-жӧ „гӧлӧсујтан право вылӧ уd остовер е -  
№iје“ петкӧdлӧм бӧртi.

16 ӧd статта.  БӧрјьюыGјас спiсокын »е-  
правiлнОGт јылыg (спiсокјаçӧ Gујтӧм, спi- 
сокјасыG iсьлучiтӧм,  ов пiм, вiч ҷугӧм, сni- 
сок јасӧ бӧрјьюан правоью л iшiтӧм јӧзӧс  це- 
правiлнӧја  Gујӧм) шыӧdчӧм јас g э т g ӧ н ы  уҗа-  
лью јӧз d еп у т ат ј а сл ӧ н  Сӧветӧ,  коdi  јӧзӧdiс  
спiсокјассӧ.

17-ӧd статта .  Уҗалью јӧз dеп у т а т ј а с  Сӧ- 
ветлӧн iсполгьiтелнӧј комiтет  бӧрјьюьюјас 
спiсокјасын н-еправiлноGт ј ы л ы g  быd шыӧd- 
чӧм објазан вidлавны кујiм лунја срокӧн.

18-ӧd статта .  Бӧрјьюьюјас спiсокын цепра-  
в і л н о g т  ј ы л ы g  шыоdчӧм вidлалӧм бӧрын,  
уҗалью јӧз d еп у т ат ј а с  Сӧветлӧн  iсполн.i- 
телнӧј  комiтет  об јазан  л iбӧ  пыртны бӧрјы- 
GЫGјас спiсокӧ колаиа веGкӧdӧмјас, л iбӧ Gет- 
кы шыӧdчьюлы пiGменнӧј справка сь iл ы g  
шыӧdч ӧмсӧ  могмӧdтӧм помкајас јылью; уҗа 
лью
с ӧ г л а G i т ч ы т ӧ м  d ы р ј i  шыӧdчью в е р м ӧ  Gет-  
ны нораоӧм нароdнӧј  с у d ӧ .

19-ӧd статта.  Нароdнӧј  суd кујiм лунGа 
срокӧн објазан в idлавны спiсокын пеправiл-  
н о g т  вылӧ нораGӧм воGса суdебнӧ ј  заGеdа- 
пiје вылын шыӧdчьюӧс dа С ӧветса  преd- 
став iкел ӧс корӧмӧн dа асрцс решентiјесӧ 
nырыG-пыр јуӧртны кыҷ шыӧdчыGлы,  сiҷ i 
Сӧве тлы.  Нароdнӧј  суdлӧн реш ел i је ыс  окон- 
чателнӧј .  '

Ш-ӧd глава

јаслӧн dа рајонјаслӧн террiторiјаыс јук- 
gӧ бӧрјыGан участокјас вылӧ, коdјас 
обшщӧјӧG Сојузса  Сӧветӧ  dа Нацiо- 
налноGтјас Сӧвегӧ  бӧрјыGӧмјаслы.

26-ӧd статеа. Бӧрјысан участокјас 
лӧGӧdӧј^ нуӧdсӧ карјасын ужалью јӧз  
dепутатјаслӧн карса Сӧветјасӧн, рајон- 
јас вылӧ јуклӧм карјасын—ужалью јӧз 
dепутат)аслон рајоннӧј Сӧветјасӧн; gікт- 
са местајасын ужалыG јӧз dепутатјас- 
лӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн.

27-ӧd  статта. БӧрјыGан участокјас  
л ӧсӧd ӧм  нуӧdGӧ бӧрјыGӧмјасӧҷ 45  лу-  
ныg не  GОрӦНЖЫК.

28-ӧd статта. Giктсӧветлӧн террiто-
рiја, кӧнi лыddыоGӧ кык Gурсыо не
унжык олыg составлајтӧ, кыҷ правiлӧ,

ј ӧтi бӧрјьiGан участок; быd станцiјаын, 
nчомсо могмосiтом помкајас ј ы л ы g ;  у җ а - - 1 iгіiттляiгын яулын кпнi лыd
јӧс dепутатјас Сӧветлӧн решешјекӧd , ? еревнаСп ” ' кiшлакын аулын, конi лыа

Сојузса Сӧветӧ dа Нацi- 
онал-ноGтјас Сӧветӧ б ӧ -  

рјыGӧмјас кула б ӧ р јы G а н  
округјас

20-ӧd статта. СССР-са КонGтiтуцiја 34-рd 
статт а  поdув вылын Сојузса Сӧвет бӧрјью- 
gӧ СССР-са гражdанаӧн бӧрјьюан округјас 
Gертi.

21-ӧd статта. Сојузса Сӧветӧ бӧрјьюӧмјас 
кула бӧрјьiGан округ лӧgӧӧgӧ тащӧм прiн- 
цiп Gертi: 300 Gурс наGелентiје—округ вылӧ.  
Сојузса Сӧветӧ бӧрјьюӧмјас куҶта быd бӧр- 
јьюан округ мӧdӧdӧ ӧтi dепутатӧс.

22-ӧd статта. СССР са Коiютiтуцiја 35-ӧd 
статта поdув вылын Нацiоналностлӧн Сӧ- 
вет бӧрјЫGGӧ СССР-са гражdанаӧн оӧрјьюан 
округјас Gертi. НааiоналноGтјас Сӧветӧ бӧр- 
јьюӧмјас кула бӧрјьюан округ лӧGӧdGӧ та-

dыGGӧ 500-GаНт, но 2 0 0 0 - ыg не  унжы к  
олыg, котыртGӧ торја бӧрјьюан учас-  
ток .

2 9 -ӧ d  статта. Ы лi војвывса dа асыв- 
вывса рајонјасын, кӧнi унҗ ы кы с пос-  
нi оiктјас, лея,Gӧ котыртавны бӧрјьюан  
участокјас 100 м орт олыgыg не  еща- 
җык лыdӧн.

3 0 -ӧ d  статта. Карјас, пром ы ш леннӧј  
пунктјас, а сщ -ж ӧ  Giктјас dа gіктсӧ- 
ветлӧн террiтор iја , кӧнi лыddыGGӧ 2 0 0 0  
ольigыg унҗык, јуксӧны  бӧрјью ан учас-  
токјас вылӧ, ӧлi бӧрјЫGан участок  
вылӧ 1500 - 2 5 0 0  морт арталӧмӧн.

31-ӧd статта. Воiнскӧј чаGтјас dа војс-  
ковӧј сојеdiНтСНтiјејас лӧGӧdӧны торја  
бӧрјьюан участокјас 50-ыg не еш аҗык  
dа 1500-ыg н е  унҗ ы к бӧрјыGыојас лы- 
dӧн, коdјас пырӧны бӧрјыGан ок ругӧ  
чаот лiбӧ војсковӧј сојеdiненiiје  сула-  
лан места Gертi.

32-ӧd  статта. Суdнојас, кӧнi бӧрјы-  
GЫGјаслӧн лыdыс 50-ыg к е  е щ аж ы к  dа 
коdјас бӧрјьiGан лунјасӧ плавашјеынӧо, 
вермӧны  лӧGӧdны торја бӧрјыс-ан учас- 
токјас, коdјас пырӧны бӧрјы сан  ок р уг: 
јасӧ  суdносӧ гiрiпiшiтӧм места Gертi.

(воҷ,ӧ вiҷӧd мӧd лiстбокы о)



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧбӧрјысӧмјас

33-ӧd  статт?а. Б олнiчајасы н, р ӧd iл н ӧј  
керкајасын, санаторiјајасын, iнвалiфјас-  
лӧн керкајасын, кӧнi 5 0 -ыg не  ещ аҗ ы к  
бӧрјыGыо, лӧGӧdGӧны торја бӧрјыGан 
участокјас.

У-ӧd глава
Тiбiрател-нӧј комiооiјајйгс

34 статБа. СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас кута Централнӧј iЧгбiратiел- 
нӧј комiооiја дӧоӧdоӧ обшщественнӧј ор- 
гантiзацiјајасса dа уҗалыо јӧзобшщест- 
војасса преdставiтелјасыо dа выноӧdоӧ 
СССР Верховнӧј Сӧветса ПречгidiумӦн 
ӧтщӧщ бӧрјыоӧмјаслы» лун јӧзӧdӧмкӧd.

35-ӧd статта. Централнӧј iлбiрател- 
нӧј комiооiја лӧоӧdоӧ тащӧм составӧн: 
преdоеdател, преdоеdателӧс вежыо, оек- 
ретар dа 12 шлен.

36-ӧd статта. Централнбј iлбiраъел- 
йӧј комiооiја:

а) вiцӧdӧ СССР-са став 'верiторiја вы- 
лын бӧрјыGӦмјас мунiгӧн „СССР-са Вер* 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылыо поло- 
ж еш је“ стӧча олӧмӧ пӧртӧм бӧроа;

б) вidлалӧ Нбiрателнӧј комiооiјајас- 
лӧн аеправiлнӧј dејствiјејас вылӧ нора- 
оӧмјас dа вӧчӧ нораоӧмјас кула оконча- 
телнӧј решешјејас;

в) л ӧ о ӧ d ӧ  iлбiрателнӧј јашщ iкјаслыG  
обрачiецјас, игӦлӧсујтан нраво вылӧ уd-  
остовереш iелыG * форма, iлбiрателнӧј  
бј у л л е т е а ја с д ы о  dа налы конвертјаслыо  
форма dа рӧм, бӧрјы оы ојас опiсоклы о  
форма, гӧдӧсјас  лыddӧм кула nротокол-  
јаслыо форма, бӧрјӧм ј ы л ы о  уdостовере-  
Ш јејаслыо форма;

г) регiстрiрујтӧ СССР са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧр|ӧм dепутатјасӧс;

d) Сојузса Сӧветлӧн dа Нацiоналноот- 
јас Сӧветлӧн манdатнӧј комiооiјајаслы 
сdајтӧ бӧрјыоӧмјас кула dелопроiзвоd- 
ство.

37  ӧd статтта. Бы d сојузнӧј dа авто- 
номнӧј рееп убл iк аы н , автономнӧј облао- 
тын dа нацiовалнӧј округын лӧоӧdоӧны  
ПацiоналноGТјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас ку-  
ла сојузнӧј dа автономнӧј р есп убл iк аса ,  
автономнӧ) облаGТса dа нацiоналнӧј ок- 
ругса iлбiрателнӧј комiооiјајас.

38-ӧd статта. Нацiоналноотјас Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас кула iчiбiјателнӧј комiоGiја- 
јас дӧоӧdоӧны обшщественнӧ] оргакiза- 
цiјајасса dа уҗалыо јӧзлӧн обшщество- 
јасса преdставiтелјаслыо dа выноӧdоӧ- 
ны сојузнӧј dа автономнӧј республiка- 
јасса Верховнӧј Сӧветјас Прешdiумја- 
сӧн, автономнӧј облаотјасса dа нацiо- 
налнӧј округјасса уҗалыо јӧз dепутат- 
јаслӧш Сӧветјасӧн бӧрјыоӧмјасӧч, 50 лу- 
ныо №0  оорӧнҗык.

39 ӧd ста^та. Нацiоналноотјас Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кула сојузнӧј dа авто- 
номнӧј республiкајасса, автономнӧј об- 
лаотјасса dа нацiоналнӧј округјасса iл* 
бiрателнӧј комiооiјајас лӧоӧdоӧны тащӧм 
составӧн: преdоеdател, преdоеdателӧс 
вежыо, Gвкретар dа 6— 10 шленјас.

40 ӧd статçа. НацiоналноGтјас Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас кула сојузнӧј dа автоном- 
цӧј республiкаса, автономнӧј облаотса 
dа нацiоналнӧј округса iлбiрателнӧј ко- 
мiооiја:

а) вiяӧdӧ республiка, автономнӧј об- 
ласт, нацiоналнӧј округ террИоруа вы- 
дын Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјыоiгӧн 
,СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧм-

)Ылыо положешје
јас јылыg положешје" стӧча олӧмӧ пӧр- 
тӧм бӧроа;

б) вidлалӧ нораоӧмјас Нацiочалноот- 
јас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кула леправiл- 
нӧј dејствiјејас вылi.

41-ӧd статта. Сојузса Сӧвет) бӧрјыоӧм- 
јас кула быd округын лӧоӧdоӧ Сојузеа 
Сӧвегӧ бӧрјыоӧмјас кула Ӧкружнӧј iл- 
бiрэiелнӧј комiооiја;

42-ӧd сгатта. Ресггублiкајасын, коd- 
јас јукоӧны крајјас dа облаGтјас вылӧ, 
Сојузса Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кузта Ок- 
ружнӧј Нбiрателнӧј комiооiјајас лӧоӧd- 
оӧны обшществвннӧј органiзацiјајасса 
dа уҗалыо јӧз обшществојасса преdста- 
вiтелјасыо dа вынобdоӧны крајјасса dа 
обдаотјасса уҗалыо јӧ з  dепутатјас Сӧ- 
ветјасӧн, республiкајасын, коdјас оз 
јукоыны облаотјас dа крајјас вылӧ,— 
республiкајас Верховнӧј Сӧветјасса 
Прелidгiумјасӧн—ббрјыGӧмјасӧц 55 лу- 
ныо »е  оорӧнҗык.

43-ӧd ста^аа. Сојузса Сӧвегӧ бӧрјы- 
оӧмјас кула Окружнӧј iзбiра^елнӧј ко- 
мiооiја лӧоӧdоӧ тащӧм составӧн: преd- 
оеdател, првdоеdа^елӧс вежыо, оекре- 
тар dа 8 шлен.

44-ӧd статта. Сојузса Сӧветӧ бӧрјы- 
Gӧмјас кула Окружнӧј iъбiрателнӧј ко- 
мiооiја: ®
' а) вщӧdӧ уҗалыо јӧз dепутатјас Сё- 
ввтјасса соответствујушщӧј iсполштел- 
нӧј комiтетјасӧн бӧрјыGан участокјас 
аскаdын котыртӧм бӧрGа;

б) в n ӧ d ӧ  бӧрјы оы оiасды о Gпiсокјас 
аскаdын лӧоӧdӧм dа сгав јӧзлы тӧdӧ- 
мӧч, најӧс вајӧdӧм бӧроа;

в) регiстрiрујто СССР-са Конотiту- 
. цiјалыо dа „СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ-

бӧрјыоӧмјас ј ы л ы g  положеНтiјелыG“ тре- 
бовааiјејас соблуdајтӧмӧн Сојузеа Сӧ- 
ветӧ dепутатӧ выставiтӧм канdтidатјасӧс;

г) снабжајтӧ Участковӧј iзбiраттелнӧј 
комiGоiјаӦс Сојузса Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
кула iзбiрателнӧј бјуллетеiçјасӧн dа 
лӧоӧdӧм формаа конвертјасӧв;

d) нуӧdӧ гӧлӧсјас лыddӧм dа уста- 
новлајтӧ округ кула бӧрјыоӧмјасдыо 
резултатјас;

е; мӧdӧdӧ Централнӧј iзбiрателнӧј 
комiооiјалы бӧрјыоӧмјас кучга dело- 
проiззоdство;

ж) бӧрјӧм dепутатлы оетӧ бӧрјӧм 
јылыо уdостоверешјо. 
ј 45-ӧd статта. Нацiоналноотјас Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас кула быd округын лӧоӧdоӧ 
Нацiоналтноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
кула Окружнӧј iлбiрателнӧј комiооiја.

46-ӧd статяа. Нацiоналноотјас Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас кула Окружнӧј iзбi- 
рателнӧј комiGоiјајас лӧоӧdоӧны об- 
шщественнӧј оргалiзацiјајасса dа уҗа- 
лыо јӧз обшществојаеса поеdетавгçел- 
јасыо dа выноӧdоӧны сојузнӧј dа авто- 
номнӧј республiкајас iЗерховеӧј Сӧ- 
ветјасса Прелidiумјасӧн dа уҗалыо јӧз 
dепутатјас автономнӧј облаотјасса Сӧ- 
ветјасӧн— бӧрјыоӧмјасӧҷ, 50 луныо а е  
Gорӧнҗык.

47-ӧd статта. Нацiоналноотјас Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кучга Окружнӧј iлбiра- 
телнӧј комiооiја лӧоӧdоӧ тащӧм сос- 
тавӧн: преdоеdател, преdоеdатлӧс ве- 
жыо, оекретар dа 8 шлев.

48-ӧd статта. Нацiоналноотјас Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас ку^а Окружнӧј iлбi- 
рателнӧј комiооiја:

а) регiстрiрујтӧ СССР-са - К інgтітј- 
цiјалыо dа „СССР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас јыдыо положешјелыо* 
требовашјејас соблуdајтӧмӧн * Нацiо- 
валноотјас Сӧветӧ dепутатјасӧ выста- 
вiтӧм каеdidатјасӧс;

б) енабжајтӧ Участковӧј iл5iрагçвЛнӧј 
комiсоiјајасӧс Нацiоналноотјас Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјае кула лӧоӧdЗм формаа iчiбi- 
рателнӧј бјуллетгеајасӧн;

в) нуӧdӧ гӧлӧсјас лыddӧм dа уста- 
новлiвајтӧ округ кула бӧрјыоӧмјаслыо 
резултатјас;

г) мӧdӧdӧ ббрјыоӧмiае кучга dело- 
проiзвоdство Централнӧј iлбiра^елнӧј 
комiоGiјалы dа Нацiоналнӧотјас Сӧветӧ 
бӧрiыоӧмјас кула аслас Республiкан- 
скӧј iлбiрателнӧј комiооiјалы, лiбӧ На- 
цiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кула 
автономнӧј облаотса Нбiрателнӧј комi- 
ооiјалы.

d) бӧрјӧм dепутатлы оетӧ бӧрјӧм јы- 
лыо уdостоверешје.
49-ӧd ста^та. Участков5ӧј Нбiрателнӧј 
комiооiјајас лӧоӧdоӧны обшщественнбј 
оргалiзацiјајасса dа уҗалыо јӧзлӧн об} 
шществојассапреdставiтелјасыо dа вын- 
оӧdоӧны карјасын уҗалыо јӧз dепутат- 
јаслӧн карса Сӧветјасӧн, а рајонјас 
вылӧ јуклӧм карјасын—уҗалыо јӧз d е -  
путатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн; ,оiкт- 
са местајасын—уҗалыо јӧз dеаутат- 
јаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн— бӧрјыоӧм 
јасӧц 40 луныо а е  ооронҗык.

50-ӧd статта.  Участковӧј Нбiрателяӧј 
комiооiја лӧGӧdоӧ тащӧм составӧн: гтреd- 
Gеdател, преdGӧdателӧе бӧжыg, оекре- 
тар dа 4 —8 шлен.

5 1 ӧd сталта. Участковӧј iлбiраъелнӧј 
комiооiја:

а) прiмiтӧ бӧрјыоан участок кула iл- 
бiрателнӧј бјуллеiгелјас;

б) Сојузса Сӧветлӧн dа Нацiояалноот- 
јас Сӧветлӧн dепутатiасӧ быd канdidат 
кула нуӧdӧ гӦлӧсјэс лыddӧм;

в) мӧdӧdӧ бӧрјыоӧмјас кула dелопро- 
iзвоdство Сојузса СӧветЗ бӧрјыоӧмјас 
кула соответственнӧ Окружнӧј iлбiра- 
лелнӧј комiGоiјалы dа Нацiоналноотјац 
Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кула Окружнӧј iл- 
бiрателнӧј комiооiјалы.

52-ӧd стат-ва. Заоеdааiјејасыс Цӧнт- 
ралнӧј iлбiрателнӧј комiооiјалӧн, Нацi- 
оналноотјас Сӧветӧ бӧрјыGӧм јас ' кула 
Республiк&нскӧј iлбiрателнӧј комiооiја- 
лӧн, Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧм- 
јас кула автономнӧј облаотјасса dа на- 
цiоналнӧј округјасса Нбiрателнӧј комiо- 
оiјалӧн, Сојузса" Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас ку- 
ла О жружнӧј Нбiрателнӧј комiооiјалӧн 
dа Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
кула Окружнӧј Кбiрателнӧј комiооiја- 
лӧн, а сiя, жӧ i Участковӧј iлбiрателнӧј 
комiооiјајаслӧн лыddыооӧны dејствiъел- 
нӧјӧн, на вылын-кӧ участвујтӧны комiо- 
оiјајас обшiцӧј составыо җынgыс ун- 

i җыкӧн.
53 ӧd ста^та. Нбiра^елнӧј комшо^а- 

јасын став вопросјасыс решајтоӧны гӧ- 
лӧсјаслӧя прӧстӧј болшiнетвоӧн; ӧтмын- 
dа гӧдӧсјас dырјi—преdоеdатшллӧн гӧ- 
лӧсыс оетӧ перевес.

54-ӧd статта. СССР са Вврховнӧј Сб- 
ветӧ бӧрјыGӦмјас нуӧdӧмкӧd јiтчӧм рӧс-  
коdјас вӧчgӧны госуdарство пнцӧт вылӧ.

(Вочӧ вiҷӧd којмӧd лiст бокыо)



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыс-ӧмјас 
јылыс полозкеНгiје

55-ӧd статта. Ц ентралнӧј Н б iр ат ел -  
вӧј КомiG&iјалӧн, НадiоналноGтјас Gӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кузга Республiканскӧј 
К бiр ател н ӧј  комiGGiјајаслӧн, Н ацiвйал-  
ноGтјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кула ав ю -  
номнӧј облаотса, еацiоналнӧј округса  
iлбiрателнӧј комiGGiјајаслӧн, Сојузса Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас ку%» Окружнӧј iлбiра-  
лелнӧј комiОGiјалӧн, Нацiоналнозтјас 
Сӧветӧ борјыGӧмјас кузга Окружнӧј iл- 
бiрателнӧј комiGGiјалӧн dа Участковӧј 
iзгбiрателнӧј комiоGiјајаслӧн ем асланыс  
печат Ц ентралнӧј Н бiр ател аӧј  комiGоi-  
јаӧн лӧсӧdӧм обралец Gвртi.

Уi-ӧd глава
ССОР Верховнӧј Сӧветса 
d-енутатјасӧ капdidатјас- 
ӧс выставлгајтан пӧраdок
5С»-ӧd статта. СССР-са Верховdӧј Сӧветӧ 

канd-iтатјксӧс выставлајтан nраво обеспечi- 
вајтоӧ обшщестаеннӧј оргавiзацiјајаслм dа 
уҗалыо јӧзлӧн обшществојаслы-— СССР-са
Конотiтуцiја 141-ӧd сгаета поdув вылын: ком- 
мунтiовiчес чӧј партiјнӧј орга»iзацiјајаСЛы, 
профеооiоналнӧј сӧјузјаслы, кооперетiвјаслы, 
томјӧз оргалiзацiјајаслы, културнӧј обшщест- 
војлслы dа мукӧd оргалiзацiјајаслы, коdјас- 
ӧс регiстрiрујтӧма законӧн лӧоӧdӧм нӧраdс- 
кӧн.

57-ӧd статта. Канdidатјасӧс выставлајтзн 
право пӧртӧны олӧмӧ обшщественнӧј оргааi- 
зацiјајаслӧн dа уҗалыо јӧз обiш нестБојаслӧ^i 
кыч ценгралиӧј органјас, сiҷ,i i налӧн респуб- 
лiканскӧј, крајевӧј, областнӧј dа рајоннӧј ор- 
ганјас, сіҷ,-јкӧ' i преdпрiјатiјејасын рабочӧјјае- 
лӧн dа служашщӧјјаслӧн, воiнскӧј чаотјасын 
— красноармејецјаслӧн обшщӧј собрашјејас, 
а сіҷ, жӧ i ко,<хозјасын креованалӧн, совхоз- 
јасын—совхозјасса рабочӧјјаслок dа служаш- 
щӧјјаслӧн обiлщӧ) собранiјејас. ј

58 ӧd стаъг»а. dгепутатјасӧ канdidатјас оз 
вермыны лоны Сујузса Сӧветӧ dа Ыацiонал- 
ноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куҷ,а Окруҗнӧј 
iлбiрателнӧј комiооiјајасса шленјасӧн, а сiч,- 
жӧ сiјӧ ӧкругса > частковӧј iчюiрателнӧ| ко- 
мiооiјајасса шленјасӧн, кӧнi најӧс выставiтӧ- 
ма dгепутатб канdidатјасӧн.

59-ӧd статта. Бӧрјыоӧмјасӧҷ. 30 лунью д е  
оорӧнҗык, став обшщественнӧј оргакiзацiја- 
јас лiбӧ уҗалыо јӧзлӧн обшществојас. коd* 
јас выdвiгајтӧны СССР Верховнӧј Сӧветса 
dепутатӧ канdidатјасӧс, објазанӧо регiçтрi* 
рујтны dепутатјасӧ канdidатјасос соответ- 
ственнӧ лiбӧ Сојузса Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас ку- 
Ҷта Окружнӧј iлэiрателнӧј комiооiјаыи, лiбӧ 
Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас вуъа 
Окружнӧј iҶгбiрателнӧј комiооiјаын.

60-ӧd статта.' Сојузса Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
куҷта dа нацiоналноGтјас Сӧветӧ бӧр ыоӧмјас 
к\ҷ,і Окрулшӧј iҶгбiрателнӧј  к о м iо о i i а ј а с  об- 
јазанӧG регiстрiрујтны СССР Верховној Сӧ- 
ветса dепутитјасӧ став канdidатјассӧ, коdјас- 
ӧс выставiтӧма обшщественнӧј оргааiзацјја- 
iасӧн dа ул;алыо јӧз обшществојасӧн СССР- 
са Конотiтуцiјалыо dа „СССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрiыоӧмјас јы л ы g  положеiьiјелыо" 
трсбовангiјејассӧ соблуdајтӧмӧн,

61 ӧd статта.  Обшщественнӧј орга»iзацiја 
лiбӧ уҗалыо јӧздӧн оӧшщество, коdјас выd- 
вiгаiтӧны канdidатӧс СССР Верхозяој Сӧвет* 
са dепутатӧ, об|лзанӧо преdставiтны Окруж- 
'нӧј iҷ.0јрателнӦј комiоGiјаӧ тащӧм dокумеиг 
јас:  ̂ /
а) с брантiје.пыо лiбӧ засеd. нdјелые, коdi выd 
вiнгiтiс dепутатӧ канdidатӧс, Преъidiумса 
шленјасӧн кырымалӧм протокол налыо (пр« 
Ҷтidiумса шленјаслыо) арлыdсӧ, оланiнсӧ, кан,- 
didагӧс выdвi»iтыо органdзацiјал щ нiмсӧ iн- 
dӧмӧн, dепутатӧ канdidатӧс выdвiн-iтЬiО соб* 
рангiјелыо лiбӧ заоеdанiјелыо местасӧ,  каdсӧ 
dл учаот»iкјаслыо лыdсӧ iнdӧмӧн, nротоко- 
лын сiҷ жӧ колӧ лоны iнdӧма dеnутатӧ кан- 
didатлыо ов, нiм, вiч, сылыо арлыd, оланiя, 
партiјноот,  залатiје;

б) dепутаiӧ канdidатдыG шыӧdчӧi* тајӧ iъ- 
бiрателнӧј округ  кула с ј о с  выставiтао орга-

»iзацiјаоа» балло*iрујтчыны сыӧн сӧглаоiт- 
чӧм јьјлыg.

62-ӧd ставта. СССР Верховнӧј Сӧвегса d е-  
путатӧ канdidат вермас гӧлӧсујтоыны сӧмын 
ӧвi округын.

63 ӧd сгатта. Соiузса Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
кула Окружнӧј iҷтбiралелнӧј к о м i о G i ј а л ӧ н  dе- 
путатӧ канdidатӧс регiстрiруј гны ӧткажiтӧм 
вермас лоны обжалујтӧма кык лунја срокӧн 
Централнӧј iъбiрателнӧј комiооiјаӧ, коdлӧн 
решенdјеыс окончателнӧј.

64 ӧd статта. Цацiоналноотјас Сӧветӧ бпр- 
јыоӧмјас куъа Окружнӧј iЧгбiраеэлнӧј комiооi- 
јзлӧн канdјdатӧс регiстрiрујтны ӧткажiтӧм 
вермас лоны обжалујтӧма кык лунја çрокӧн 

сојузвӧј, автоночнӧј республiкаса, автономнӧј 
облаотса iЧгбiрателнӧј комiоGiјаӧ, а бӧрјаыс- 
лӧн решелiјеыс— Централнӧј iъбiраъелнӧј ко- 
міgоiјдӧ, коdлӧн решецiiеыс о'-'ончателнӧј.

65-ӧd стат-ва. СССР Верховнӧј Советса dе- 
путатӧ регiстрiрујтӧм канdidатлӧн ов, нiм,  
зiч, ярлыd, залазiје, dартiјноот dа канdidатӧ  
выdвiiйтыо обшщестаеннӧј оргкiьiзацiјалӧн 
шм јӧзӧdоӧ соответственнӧ Сојузса Сӧзетӧ 
бӧрјыоӧмјас кучгз Окружнӧ| iзбiрателнӧј ко- 
мiGвiјаӧя dа Нацiонилноотјас Сӧаетӧ бӧрјы- 
оӧмјас кучтз Окрулснӧ) iЧгӧiрфвелнӧј комiойiја- 
ӧн i бӧрiыGӧмјасӧч, 25 лун ,ю оорӧнҗык.

66-ӧd статта. СССР Веряовнӧј Сӧвегса dе-  
путатјасӧ регiстрiрујтбм став канdiпат ассӧ 
быт колӧ пыргны iчiбiратзелнӧј бјуллеьенӧ.

67-ӧd стаъта. Сојуз^а Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
кула Окружнӧј iҶгбiрателнӧј комто»]а dа На- 
цiоналноотјас Сӧнетӧ ббрјыоӧмјас кула Ок- 
ружнӧј iлбiраnелнӧј комiооiја објазанӧо СССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјасӧҷ, 15 луиыо 
» е  оорӧнҗак печатајтны dа мӧdӧdавны став 
участковӧј iЧгбiрателнӧј к о м i о G i ј а ј а с л ы  iлбi- 
ратгелној бјуллетенјас.

68-ӧd статта. iлбiрателнӧј бјуллетенјас пе- 
чатајтоӧны соответствујущщт) iҷгбiрателнӧј 
округса наоелеiьiје кывјас вылын.

69 ӧd сгатва. iъбiрателнӧј б i у л л е т е л ј g с  пе- 
чатајтоӧны Централнӧј iлбiрателнӧј комiооi- 
јаӧн лӧGӧdӧм  форма ое,уi?i dа сымынdа, мсdым 
обеспечiтньi быd борјыGЫсӧс iЧiбiрателнӧ ј  
бјуллтегьјасӧн.

70-ӧd статта. Быd органiзацiјалы, коdi выс- 
тавiтiс канdidатӧс, к< dӧс регiстрiрујтӧма Ок- 
ружеӧј  iъбiрателнӧј комiоGiјаӧн. кыч.i i СОСР- 
са быd гражdалiнлы, оетэӧ тајо канdidат вӧс- 
наыс собракiјејас вылын, печатын dа мукӧd
ногӧн беспрепјатственнӧја агiъiрујтан право 
СОÇР-са Конотiтуцiја 125-ӧd статта оертi-

УИ-ӧd глава
Гӧлӧсујтан пӧраdок

71 ӧd статта. СССР-са Верховнӧј Ооветӧ 
бӧрјыӥӧiфс нуӧdоӧны ӧтi лунӧн, коdi об- 
шщӧј став СССР-лы.

72-ӧd статта. ОССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоан лун урчiтGӧ ОССР Верхознӧј Сӧ- 
ветса Иреҷтidiумӧн, СССР Конотiтуцiја 54- 
ӧd сгаъçа оертi бӧрјыоан срокӧҷ кык тӧлыо 
dорыо не оорӧнҗык. Бӧрјыоӧмјасыс нуӧd- 
оӧны уҗавтӧм лунӧ.

73-ӧd статта. Бӧрјыоӧмјасӧч, бӧрја 20 лун 
чсжыс Участковӧј iчгбiрателнӧј комiооiја 
быdлун јӧзӧdӧ лiбӧ кыҷҗӧ мӧd ногӧн паокы- 
dа iуӧртӧ бӧрјыоыојаслы бӧрјыоан лун јы- 
лыо dа бӧрјыоан места јылыо.

74-ӧd статва. Бӧрјыоыојасӧн гӧлӧсјас оетӧм 
нуӧdоӧ бӧрјыоан лунӧ 6 час асыаоа» 12 час 
војӧч,.

75-ӧd статиа. Бӧрјыоан лунӧ 6 час асылын 
Участковӧј iчгбiраъелнӧј комiооiјаса преdое- 
dател комiооiјаса мукӧd шленјаскӧd ӧтщӧщ 
прӧверајтӧ iлбiрателнӧј јашщiкјас dа лӧооdӧм 
форма оертi мюставiтӧя бӧрјыоьюјас сиiсок- 
лыо емлуп, коd борын пӧdлалӧ dа нечатајтӧ 
комiоGiја печаъӧн јашщiкјас dа корӧ борјы- 
оыојасӧс завоdiтiш оетавны гӧлӧсјас.

76 ӧd статва. Быd бӧрјыоыогӧлӧсујтӧ ачыс, 
сы могыg гӧлӧсујтӧм вылб лӧоӧdӧм номеш- 
щеiьiјеӧ локтӧмӧн, i бӧрјыоыојасӧн гӧлӧсјас- 
сӧ сетӧмос нуӧdоӧ iлбiрателнӧј јашщiкӧ iъбi- 
ралелнӧј ојуллзтеајас ле\ӧмӧн, коiјасӧс пе- 
чатајтӧма конвертб,

77 ӧd статла. Бӧрјыоӧмјас нуӧdӧм й ы л ӧ  і н - 
dӧм ӥомешщеiьiјеын торјӧdоӧ бјуллетегьјас 
заподштӧ^ вылӧ торја комната, конi гӧлӧсуј- 
тiгӧн запрешщајтоӧ овiщ коdi кӧ? сiјӧ еЗ

вӧв, с ј  лыd јн і Участкойӧј iлбiраъелнӧј ко- 
мiооiјаса шленјаслы, гӧлӧсујтыојаслы кынҷi; 
бiулл.етеiьјас ззnолiьајтӧя могыо ӧтпырјӧ кы- 
мынкӧ бӧрјыоыоос комнатаӧ лемiгӧн, сiјӧс ко- 
лӧ оборуdујтяы перегороdкајасӧн лiбӧ шiр- 
мајасӧн бӧрјыоыGјасӧс ӧтпырјӧ леҷан лыd 
оертi. \

78 ӧd статта. iҷгбiрателнӧј помешщенiјео 
воыо бӧрјыоыG петкӧdлӧ Участковӧј iч-бiра- 
т-елнӧј комiооiјаса оекретарлы лiбӧ паснорт, 
лiбӧ колхознӧј каiжка, лiбӧ профсојузнӧј бi- 
лет, лiбӧ л і ч i i о о г л ы g  мукӧd уdостоверешје  
dа ӧӧрјыоыојас сniсок оерт-i прӧверiтӧм dа 
бӧрјыоыојаслӧн спiсохӧ пасјӧм бӧрын полу- 
чајтӧ iлбiрат-елнӧј бјуллеленгјас dа лӧоӧdӧм 
обоалеца комверт.

79-ӧd стат-ы, ,1ӧз вылӧ, коdјас бӧрјыоан 
помешщешјеЗ воiсны „гӧлӧсујтан прзво вы-- 
лӧ уdосговерен-iјеӧн“, тпјӧ „ССйР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас і ы л ы g  ноложе»iјеыс- 
лӧн“ 15-Ӧd статтлз оертi. Участковӧј iлбiрател- 
нӧј комiооiја нуӧdӧ торја снiсок, коdi пуа- 
т ы о g ӧ  бӧрјыGыоiаслн спiсок diнӧ.

80-ӧd статта. Кбiрателнӧј бјуллеiтенјас за- 
полiьiтӧм вылӧ торјӧdӧм комиатаын, ббрјыоыо 
быd iЧтбiрателиӧј бјуллетеiьӧ колӧ сiјӧ кан- 
dгidатлыо ов, коd вӧсна сiјӧ гблӧсујтӧ, му 
кӧdјассӧ черкајтӧмӧн; бјуллеьенјассӧ конвер- 
тӧ клејiтӧм бӧрын бӧрјыоыо мунӧ комн -таӧ, 
кӧнi помешщајтчӧ Участковӧј iлбiраьелнбј 
комiзоiја, dа i'Чтзјрателнӧј бјульетелјаса ко i- 
верт леҷӧ iЧгбiрателнӧј јашщiкӧ.

81-ӧd статеа. Бӧрјыоыојаслӧн, коdјаслӧн 
нтеграмотноэт лiбӧ кущӧмкӧ фiлiческӧј тыр- 
мытӧм тор вӧсна абу поҷгчнлун аслыныс. за- 
поллiтны iЧгбiр^т-елнӧј бјуллетеiьјас, ем пра- 
во корны комнатаӧ, кӧнi заполч-ајтчӧны iя- 
бiрателнӧј бјуллетенгјас, луббј мӧd бӧрјы&ы- 
оӧс iчгбiрателнӧј бјуллетелјас заполаiгӧя
МОГыG.

82-ӧd статта. iҷтiiратзлчӧј номешщенiјеын 
гӧлӧсјсс оетан каdӧ бӧрјыоан агiтацiја нуӧd- 
ны оз леҷоы.

83-ӧd статта. iзгбiрателнӧј помешщеiьiјеыч 
пӧраdок вӧсна кыв^утӧм пуо комiоэiјаса nреd- 
оеdател, dа сылӧн распораженгiјејасыс став 
прiсутствујтыојаслы објазателнӧјӧо.

84-ӧd статта. Борјыоан луноа 12 час зојын 
Участковӧј iчгбiрателнӧј комiооiјаса преdое- 
dател јӧзӧdӧ гӧлӧсјас оетӧм помаоӧмӧн, dа 
комiоGiја завоdiтӧ воогавны iчгбiрателнӧј јаш- 
щiкјас.

УШ-ӧd глава

Бӧрјыс-ӧмјаслыG резул- 
татјас опреd-елiтӧм

$5-ӧd стлтта. Помешщеiьiјеын, кӧнi Участ- 
к о в ӧ ј  1чхб1рателнӧ  ̂ комiооiја нуӧdӧ гӧлӧсјас 
лыddтӧм, гӧлосјас лыddiгӧн ем право гiрiсут- 
ствујтны обшществешiӧј органiзацiјасса 
уҗалыо јӧз обшiцествојасса спецiалнб сы 
вылэ уnолномочiтӧм преdставiтелјаслӧн, а 
сiҷ,-жӧ печэтса преӧстав'1 тел]аслӧн.

86-ӧd статьа. Лашщiкјас воотӧм бӧрын Участ- 
ковӧј iЧгбiрателнӧј комiооiја оверiтӧ оетӧм кон- 
вертјаслыо лыd гӧлӧсујтӧмын участвујтыо јСз 
л ы d к ӧ d  dа Gв ер iт ӧыль iG  резултатјассӧ гiжӧ 
протоколӧ,

87-ӧd статтч. Участковӧј iҷгбiр&телнӧј ко- 
мiооiјаса преdоеddТел вооталӧ конвертјас dа 
участковӧј iЧгбiрателкӧј комiооiјаса став шлен- 
јас dырјi јӧзӧdӧ гӧлӧсујтӧмлыо резултатјас 
быd б ју л л е т е л  куҷ,а.

88-ӧd статьа. Сојузса Сӧветӧ dа Нацiонол- 
ноот]ас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кута гӧлӧсујтӧм- 
л ы g  резултатјассӧ гiжӧмыс вуӧdоӧ торјӧи.

89-ӧd сiатта. dгепутатӧ быd канdidат вылӧ 
нуӧdоӧ счотнӧј лiст кык ектемпларӧн комiо- 
оiјаса оекретарӧн dа сы вылӧ уполномочiтӧм 
учэсткоаӧј iЧгбiрателнӧј комiсоiјэса шленјасӧн.

90-ӧd статта. Ирiзнајтоӧны неdејствiтелнӧј- 
јасӧн бјуллетенгјас:

а) установiттӧм обратеца dа рӧма;
б) коиверттӧг оетӧмјас лiбӧ установiттӧм 

образеца конвертын о^гӧм]а<; /
в) канdidатјаслӧн лыdыс-кӧ уыҗкк бӧрјак 

dепутАТјас лыdыо.
91-ёd статта. iтбiрателнӧј бјуллетеiь dејст- 

вiтелноотын сомненгiјејас лоiгӧн воиросыс

(Воҷӧ вiҷӧd нолӧd лiст бокыо)



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
јылыо положекешје

( П О М )  *■'

разрешајтоӧ Участковӧј iчхбiрателнӧј ко- ј dатјаг. выноӧdтӧч,.
шооiјаӧн гӧлӧçујтӧмӧн, коdi пасјыооӧ 
нротоколӧ.

92-ӧd статта. Лӧоӧdӧм форма оер^i 
участковӧј iлбiрателнӧј ко^iооiја сос гав- 
лајтӧ гӧлӧсујтӧмлыG протокол кујiм ек- 
лемпларӧн, коdјас кырымавоӧны Участ- 
ковӧј iлбiрателнӧј комiооiјаса став шлтвн

98-ӧd статва. Окружнӧј iҷгбiрателнӧј ко- 
мiооiја гӧлӧсјас лыddтӧм нуӧdӧ протокол- 
јас оер-çi, коdјасӧс преdставiтiсны Уч- 
астковӧј iлбiрателнӧј комiооiјајас.

99 ӧd стат&а. iiомешщекiјеын, кӧнi 
Окружнӧј iчгбiратiелнӧј комiооiја нуӧdӧ 
гӧлӧсјас лыddтӧм, гӧлӧсјас дыdd-iгӧн iм-

јасӧн, сы лыdын објазателнӧ преdоеdа- еiтӧны ираво ирiсутствујтны обшщест-
велӧн dа оекретарӧн.

98 ӧd статiiа. Гӧлӧсујтӧм јылыо про- 
токолӧ участковӧј Нбiратрлнӧј комiооi- 
јаӧн колӧ лоны iнdӧма:

а) гӧлӧсiас оетӧм завоdiтчан dа по* 
маоан каd;

б) бӧрјыоыојаслӧн лыd, коdјас оетiс- 
ны гӧлӧс бӧрјЫGЫојас спiсок оертi;

в) бӧрјыоыојаслӧн лыd, коdјас оетiс- 
ны гӧлӧсјас „гӧлӧсујтӧм вылӧ право 
уdостоверекiје* оертi;

г) оетӧм конвертјаслӧн лыd;
d) Участковӧј iлбiралелнӧј комiGоiјаӧ 

оетӧм шыӧdчӧмјао dа нораGӦмјас җе- 
Нгыdiка г жӧм dа Участковӧј iлбiратгвл- 
нӧј комiооiјаӧн nрiмiтӧм решеаiјејас;

e) быd канdidат куЯга гӧлӧсјас лыd- 
dӧмӧн резултат. у /

94-ӧd статжа. Гӧлӧсјас лыddӧм dа

венној оргт i зац i ја јаслӧн  d а у җ а л ы о ј ӧ з  
обшществојаслӧн сы вылӧ спецiалнӧ 
упӧлномочiтӧм нреdставiтелјас,  а сщ-жӧј  
цечатса преdставiтелјас.

100-ӧd статта. Окружнӧј iлбiрателнӧј ј 
комiооiјаӧн быd канdidат вылӧ нуӧӧоӧ,; 
счотаӧј лiст  кык екзтемпларӧн, коdӧ! 
пасјыооӧ dепутатӧ быd канdidатӧн по* | 
лучiтӧм гӧлӧсјаслӧн лыd.

101-ӧd статгБа. Окружнӧј iлбiрателнӧј \ 
комiооiја составлајтӧ гӧлӧсујтӧмлыо про-1 
токол кык еклемпларӧн, коdјас к ы р ы - ! 
мавоӧны Окружаӧј iлбiра^елнӧј комiоGi- ј 
јаса став шленјасӧн, на лыdын објаза-јј 
телнӧ преdоеdателӧн dа  оекретарӧн.

103-ӧd статта. Окружнӧј iлбiрателнӧј i 
комiооiја протоколын колӧ лоны iвdӧма:

а) округ кула бӧрјыоыојаслӧн обш-,: 
щӧј лыd;

протокол гiжӧм помалӧм бӧрын комiо- ј б) бӧрјыоыојаслӧн обшщӧј лыd, коd-^ 
оцаса преdоеdател јӧзӧdӧ гӧлӧсујтӧм- ■ јас  участвујтiсны гӧлӧсујтӧмын; 
л ы g  резултатјас комiGоiјаса став шлев- в) гӧдӧсјаелӧи дыd коdјасӧс оетӧма ■ 
ј^с dырјi. . dепутатӧ быd канdidат вӧсна; ј

95 ӧd статта. Гӧлӧсујтӧм јылыо про-I г) Окружвӧј iлбiрателнӧј комiооiјаӧ i 
токоллӧн ӧтi еклемпларыс, коdӧс соета- | оетӧм шыӧdчӧмјас dа нораоӧмiас җелы-? 
вiтӧма Участковӧј iлбiрателнӧј комiо- 11 diка г і ј ş ӧ м  dа Окружнӧј iлбiрателнӧј ■
оіјйӧн, dа Сојузнӧј Сӧветса dепутатја- 
сӧ каеdidатјас вылӧ еоставiтӧм счотнӧј 
лiстлӧн ^кыкнан еклемпларыс мӧdӧdоӧ- 
ны нарошнӧјӧн 24 часа срокӧн Сојузса 
Сӧветӧ бӧрјыобмјас кула Окружнӧј iлбi- 
рателнӧј комiооiјаӧ; гӧлӧсујтӧм јылыо 
протоколлӧн мӧd ек^емпларыс, коdӧс

комiооiјаӧн прiмiтӧм решелiјејас.
102 ӧd ста^iа Гӧлбсјас лыddӧм по- ■ 

малӧм бӧрын 24 часыо не оорӧнҗык ј 
Сојузса Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кула Ок-i 
ружнӧј iлбiр&^елнӧ) комiGоiјаса преdое- . 
тел, а сщ-жӧ Нацiоналноотјас Сӧветӧ ] 

iбӧрјыGӧмјас кулаОкружнӧј iлбiрателнӧј
сӧставiтӧма Учэстковӧј iлбiра^елнӧј ко- ј комiооiја< а преdоеdател објаганӧо мӧdӧd-
мiооiјаӧн, dа Нацiоналноотјас Сӧветса 
dеnутатјасӧ кiнdidатјас вылӧ составi- 
тӧм счотнӧј лiстлӧн кыкеан еклемпла- 
рыс мӧdӧdоӧны нарошнӧјӧн 24 часа 
срокӧн Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјы-

вы протоколлыо первојја еклемпларсо 
счотнӧј л iс т јас  прiложiтӧмӧн, печатај- 
тӧмӧн, нарошнӧј пыр Цеитралнӧј iлбi- 
рателнӧј комiGGiјаӧ, протоколлыо мӧd 

і еклемнларсӧ— Нацiоналноотјас  Сӧветӧ
оӧмјас кула Окружнӧј К б iр а -çел iӧ ј  ко- | бӧрјыGӧМјС кула со ју зн ӧ ј  республiкаса,  
мiооiјаӧ. ч' азтономнӧј респ убл iхаса , автономнӧј об-

96-ӧd статта. Став Нбiраiелнӧј бјул- 
летец јас (торјӧн dејетвiçзлнӧјјас dа 
торјӧн №еdејствiтелнӧј)асӧн прiзнајтӧм- 
јас) торјӧн Сојузса Сӧвет кула dа тор- 
ј Ӧн Нацiоналнсотјас Сӧвет кула колӧ 
ловы печатазтӧма Участковӧј iлбiрател- 
нӧј комiооiја печатюн dа гблӧсујтӧм јы- 
лыо протоколлӧн којмӧd еклемпларкӧd 
dа печаiiкбd сdајтӧма Участковӧј iлбi- 
рателнӧј комiооiјаса преdоеdаiхелӧн хра-

лаотса Нбiратгелнӧi комтоiјаӧ.
104 ӧd статçа. СССР Верховнӧј Сӧ- 

ветса dепутатӧ канdidат, коdi пӧлучi- 
тiс гӧлӧçјаслыG абеолутнӧј болшшство- 
сӧ, мбd ногӧн кӧ, став гӧлОсјасыо җын-

i  оыс унҗыксӧ, коdјасӧс Gетӧма округын  
dа прiзнајтӧма d ејст в iтел н ӧ јја сӧ н , дыd-  
dгЫОGӦ бӧрјӧм аӧн.

105 ӧd статта. Протокол кырымалӧм 
бӧрыв Сојузса Сӧветӧ бӧрјьiGӧмјас.ку-

Птввiје вылӧ: карјасын—уҗалью јӧз d е - ; ла Окружнӧј iлбiрателнӧј комiоојаса 
путатјаслӧн карса Сӧnетјаслы, а рајон- преdоеdател јӧзӧdӧ бГфјыоӧмјаслыо ре- 
јас вылӧ јуклӧм карјасын—уҗалыо јӧз зултат dа Сојузнӧј Сӧветса dепутатӧ 
dепутатјаслӧн рајоннӧј Сӧвегјаслы. ј бӧрјӧм канdidатлы оетӧ бӧрјӧм јылыо 

97-ӧd ста-çта. Уҗалыо јӧз dепутатјас- уdостовереdi је. ,
лӧн Сӧветјас вылӧ пуктыооӧ објазан- i  106-ӧd стат&а. Протокол кырьшалӧм 
ноgт вiя,ны iлбiрателној бјуллетенгјас бӧрын Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјы- 
соответствујушiцӧј округоал dепутат- Gӧмјас кула Окружнӧј iчгбiрателӧнӧј ко- 
јаслыо СССР-са Верховнӧј Сӧветӧнман- мiсоiiаса преdоеdател јӧзӧdӧ бӧрјыоӧм-

јаслыо резултат dа Нацiоналвоотiас Сӧ- 
вçтса dенутатӧ бӧрјӧм канdidатлы оетӧ 
бӧрјӧм јылыо уdостоверешје.

107 ӧd статта. Канdidатјас иӧвстыо- 
кӧ Нгiӧni ез пӧлучiт гӧлӧсјаслыо абсо- 
лутнӧi болшiнствосӧ, соответствујуш- 
щӧ) Окружнӧј iлбiрателнӧј комiооiја та 
јылыо торјӧн пасјӧ протоколӧ dа јУӧР" 
тӧ: Централнӧј iлбiрателвӧј комiGоiјалы 
dа Нацiоналноӧтјас Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
кучгƏ ресаублiкаса,  автономнӧј облаотса 
лiбӧ нацiоналнӧј округса iлбiрателаӧј 
комiооiјалы dа ӧтщӧщ јӧзӧdӧ кык кан- 
didатӧс перебалло^iрујтбм, коdјас пӧ- 
лучiтiсны меdGа уна гӧлӧс, а сiч-жӧ наз- 
начајтӧ перебаллоiтiровкалыо лун бӧр- 
јыGӧмјас первојја тур колӧмоанг кык ве- 
жоноа срокыо л е  оорӧнҗык.

108-ӧd ста^та. Округ иаота оегӧм гб- 
лӧсјаслӧн лыdыс кӧ ещаҗык 6 ӧрјыgыо- 
јаслӧн җын лыdыо, коdјаслӧн ем право 
гӧлӧсујтны тајӧ округаG, Сојузса Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас куҷта лiбӧ Н ац iонал -  
ноGтјас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куҷта Окруж- 
нӧј iҷгбiрателнӧ) комiооiја т а ј ы л ы о т о р -  
јӧн пасјӧ протоколӧ dа  пырыо-пыр ју- 
бртӧ Ц ентралнӧ ј  iлбiра^елнӧј комiGоi- 
јалы dа Нацiоналноотјас Сӧветӧ бӧрјы- 
оӧмјас кучга республiкаса,  автономнӧј 
облаGтса iҶгбiра-çеляӧј комiGGiјалы, секi 
тајӧ случајас Централнӧј iҷгбiрателнӧј 
комiоGiја назначајтӧ выл бӧрјыоӧмјас 
первојiа бӧрјыоӧмјас бӧрын кык вежо- 
нја срокыо р&е оорӧнҗык. .

109-ӧd статта. dтеnутатјасӧ канdidат- 
јясӧс перебаллотнрујтбм, сiҷ.-жӧ i к еdе ј -  
ствiтелнӧјӧн прiзчајтӧм п ы d d i  выл  бӧр- 
јыоӧмјас, нуӧdоӧны бӧрјыGЫGјаелӧн спi- 
сок оертi, коdјасӧе вӧлi составiтӧма пер- 
војја ббрјыоӧмјас вылӧ dа „СССР-са

i Верховнӧј Сбветӧ бӧрјыGӧмјас јылыо 
положентiјекӧd“ тырвыјӧ лӧоалӧмӧн.

110-ӧd статта. СССР-са Верховнӧј’ 
Сӧветса составыо dгепутатбн выбыеај- 
тан случајын СССР Верховнӧј Сӧвет- 
са Преҷтidiум 2 вежоноа срокӧн назна- 
чајтӧ соответствујуш щ ӧј iҷгбiрателнӧј 
округын выл dепутатӧс бӧрјӧмјасдыо 
сроксӧ, но СССР Верховнӧ) Сӧветса 
составыG dепутат выбывајгӧм бӧрын 2 
тӧлыооа срокьло ле  Gорӧнҗык.

111-ӧd статта. Быdӧн, коdi наоiлiје- 
ӧн, пӧрјnвлӧмӧн, уi^розајасӧн, лiбӧ поd- 
купӧн кутас мешајтны СССР-са граж- 
dашнлы пӧртны олӧ .ӧ сылыg правосӧ 
бӧрјыны dа лоны бӧрјӧмаӧн СССР-еа 
Верховнӧј Сӧветӧ,—карајтоӧ 2 воӧҷ, сво- 
боdаыG лiшiтӧмӧн.

112-ӧd статхта. Сӧветса dолжностнӧј 
морт, лiбӧiлбiрателнӧј коаiооiјаса шлен, 
коdјае вӧчасны бӧрјыоан dокумеетјасыв 
поddелка лiбӧ тӧdбмӧн гӧлӧсјас квпра- 
вiлнӧја лыddӧм,—карајтоӧны 3 воӧч, 
свобоdаыо лiiшiтӧмӧн.

СССР-са Централнӧј iсполнтiьелнӧј Ко-
iуiiьетса nреdоеdаъед»— йй. КА/ЫНуіН.
СССР-са Централгнӧј iсполнтi-ьеiънӧј Ке- 

нiiьетга оекретар—А. РОРКіН.
Москва, Кремл. 1937-ӧd вооа јул 9 ӧd лун.

Ведӧdӧны„000 Р-са Верховнӧј Оӧветӧ бӧјысэмјас ј ы л ы g  положешје“iнемжј в iтј{ӧ“.
Влаdiмiр iванов нiма ј Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- Gтiтуцiја. МеdGа јона

iнтересујтчӧны гуGа гӧ- 
лӧсујтӧмӧн.
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